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Anotace

Bakalářská práce „Typologie pravidelných uživatelů marihuany podle míry kontroly“

pojednává o vzorcích užívání, které si uživatelé udržují a zkoumá, jak svoji konzumaci

konopných látek kontrolují nebo regulují. Pro výzkum fenoménu „(Ne)kontrolovaného

užívání marihuany: rituály a neformální normy u mladých pravidelných uživatelů“ byly

provedeny kvalitativní polostrukturované rozhovory s jedenácti respondenty, kteří

vypovídali o svém užívání marihuany. Analýza dat byla vykonána pomocí metody

zakotvené teorie. Při užívání marihuany jsou důležité strategie, kterými se uživatelé

snaží zvládat rizika a předcházet sociálním a zdravotním problémům. Jsou zodpovědní

za sledování svého užívání a rozhodují se ohledně pravidel, která by měli dodržovat.

Zvažují, jak by jim mohlo jednání ublížit. Pokud je jejich úsilí úspěšné, pak jsou rizika

minimalizována a užívání marihuany je pod kontrolou. Když osvojená pravidla

nedodržují nebo se dokonce ocitají ve stavu absence pravidel, pak propadají

nekontrolovaným (chaotickým) vzorcům. Na uživatele působí celá řada příčinných a

intervenujících podmínek, které formují jejich vzorec užívání a management užívání

konopných drog.

Annotation

The thesis examines the patterns of use users maintain and observes their management

or self-regulation process. To investigate this phenomenon of (Un)controlled marijuana

use: rituals and informal social control in young regular users, qualitative semi-

structured interviews were conducted with 11 respondents about their use of marijuana.

Data analysis was guided by Grounded Theory. Strategies are important in the use of

marijuana. Users attempt to cope with risk and prevent social and health problems. They

are responsible for monitoring their own use and make decision with regard to their

rules, which they ought to abide by. Users consider whether smoking of cannabis could
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impair them. If their effort is successful, risk will be minimized and control over use

will ensue. If users do not abide by internalized rules or even progress to the stage of

absence of rules, they will fall into an uncontrolled (chaotic) pattern of use. An entire

set of causal and intervening conditions influences the pattern and management of

cannabis use.
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Projekt bakalářské práce

Předpokládaný název práce: Typologie pravidelných uživatelů marihuany

podle míry kontroly

Kontext tématu

V České republice je marihuana ilegální drogou. Nicméně se řadíme v Evropě
mezi země s vysokým počtem jejích uživatelů a vysokou mírou prevalence v české
populaci. (dle EMCDDA–European Monitoring Centre for Drugs and Drug Addictions)
V drogové politice můžeme sledovat změkčování represivních opatření
(tzv. dekriminalizace). V masových médiích i u české veřejnosti se objevují pozitivní
postoje k jejímu rekreačnímu užívání. Výsledky studie ESPAD (Evropská školní studie
o alkoholu a jiných drogách) potvrzují, že konopné látky jsou nejrozšířenější drogou
mezi dospívající populací v České republice. Zkušenost s užíváním konopných drog
přiznalo 44 % dotázaných. Podobně vysoké prevalence nedosahuje žádná z dalších
sledovaných ilegálních drog. [Csémy, Lejčková, Sadílek, Sovinová 2003:20] Navzdory
tomu, že jde o expandovaný jev, zejména mezi mladou generací, empirických údajů a
informací o tomto tématu není mnoho. Na vědeckém poli jde o relativně
neprozkoumané téma. Výzkum ilegálních drog se zaměřuje zejména na jejich
problematické užívání a pravidelného užívání marihuany se dotýká okrajově. V
drogové politice a adiktologii se však nyní dostává pravidelné (popř. kontrolované)
užívání marihuany do popředí výzkumného zájmu.

Poslední zprávy o konopných drogách naznačují, že převážná většina jejích
uživatelů má konzumaci pod kontrolou, omezuje nepříznivé následky a možná rizika
svého návyku. Nedostávají se do konfliktu se zákonem, nemají zdravotní a sociální
problémy a nevyžadují žádnou speciální pomoc či péči. Pravidelní uživatelé marihuany
si internalizují a udržují rozličné vzorce svého užívání, která ustanovují pravidla jejich
konzumace a minimalizují riziko škodlivého efektu pro jejich život. Ne všem se však
daří udržovat si vyvážený management své konzumace marihuany a naopak mohou
podléhat chaotickým, nekontrolovaným vzorcům, které ve svých důsledcích mohou vést
k řadě zdravotních a psychosociálních škod.

Výzkumný problém

V bakalářské práci budu zkoumat jaké vzorce užívání si pravidelní uživatelé
marihuany udržují a v jaké míře svoji konzumaci konopných látek kontrolují či naopak
zda podléhají chaotickým a nekontrolovaným vzorcům. Zajímat se budu i v jaké míře a
jak se jim daří minimalizovat škody a negativní následky své konzumace pro svůj život
a sociální okolí.

Metodologie

Práce bude koncipována jako sekundární analýza dat již provedených
výzkumných šetření na téma užívání nelegálních drog mezi mladou generací. Provedu
kvantitativní statistickou analýzu dat relevantních jevů a jejich souvislostí (třídění 2.
stupně) pravidelné Evropské školní studie alkoholu a drog ESPAD z roku 2003.
Výběrovým kritériem pro respondenty bude konzumace marihuany v posledních 30
dnech a důležité pro mě bude sledovat jejich zkonzumované množství. To umožní
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specifikovat cílovou skupinu pravidelných uživatelů marihuany. Dalším sledovaným
jevem bude zkušenost s marihuanou (kdy poprvé a proč) a její dostupnost, která je
jedním z důležitých faktorů určujících míru kontroly uživatele. Významná je část
dotazníku zjišťující vztahy respondentů se sociálním okolím (přátelé a zejména rodina)
a jejich vlastní sebehodnocení spokojenosti se sebou samými. Ta by mohla odhalit
jejich možné psychosociální škody.

Zdrojem dat mi bude také kvalitativní výzkum studentů ISS FSV na téma
(Ne)kontrolované užívání marihuany, jehož jsem se zúčastnil v rámci kvalitativních
praktik (LS 2008). Provedu sekundární analýzu vyšetřených polostrukturovaných
rozhovorů s mladými pravidelnými uživateli marihuany, k jejichž zkoumaní použiji
metodu zakotvené teorie. Data mě poslouží k zmapování prvků jejich individuální i
sociální kontroly (dostupnost a hospodaření, vhodné a nevhodné situace užívání, role
přesvědčování a odrazovaní, předávání zkušeností, sociální okolí), které omezují míru
konzumace a riziko psychosociálních škod.

Cíle výzkumu

Cílem výzkumu je zjistit společné prvky a charakter uživatelů konopných drog
podle míry kontroly tak, abych mohl vytvořit typologii rozlišující vzorce chování jejích
konzumentů. Pokusím se nastínit kritéria, podle kterých by bylo možno odlišit uživatele,
který management užívání marihuany zvládá a naopak.

Využitelnost

Výsledky výzkumu lze využít ke specifikaci indikátorů a kritérií rozlišující
jednotlivé pravidelné uživatele marihuany podle jejich modu užívání. Pomohou
porozumět dané problematice a umožní navrhnout preventivní opatření v souladu se
současnou drogovou strategií vůči marihuaně, jejíž cílem je snižování nepříznivých
důsledků vzděláním a informovaností o rizicích její konzumace. Typologie rozlišující
uživatele podle míry jejich zodpovědného zacházení s konopnými drogami umožní
vyvinout screeningové metody a zkoumat rozsah kontrolovaného užívání v populaci a
míru problematičnosti užívání marihuany pro společnost.
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Úvod
V České republice je marihuana ilegální drogou. Nicméně se řadíme v Evropě

mezi země s vysokým počtem jejích uživatelů a vysokou mírou prevalence v české

populaci dle EMCDDA1. Na rozdíl od situace v 90. letech, ve kterých veřejnost

zastávala spíše restriktivní stanovisko, tolerance vůči uživatelům drog a podpora

preventivních opatření je zřetelně na vzestupu. Kouření marihuany je stále považováno

obecně za neakceptovatelné chování. Nicméně, na druhou stranu, počet lidí

podporujících legalizaci konopí se za posledních deset let zdvojnásobil [Mravčík et al

2008: 20]. Po alkoholu a tabáku jsou konopné drogy nejrozšířenější užívanou drogou

v České republice. Prevalence užívání konopných drog je však sám o sobě nedostatečný

ukazatel pro patřičný popis a interpretaci rozsahu užívání marihuany a je potřeba využít

více různých epidemiologických indikátorů [Miovský, Štastná, Řehan 2004].

V drogové politice můžeme v posledních letech sledovat nastartování trendu

změkčování represivních opatření proti konzumentům konopných drog. Vlastním

smyslem drogové legislativy v České republice je mírnější trestní postih samozásobitelů


[…]

školou/prací nebo během nich,
s rodinou, sám, duševní stavy
Uděláš někdy výjimku
z pravidla?

↓

0:35

Vhodné a
nevhodné situace

Jak funguješ, když

zhulený/á pracuješ?

Jak se liší Tvoje fungování při

práci oproti střízlivém stavu?
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Čas Téma Základní otázka Prohlubující otázky
Přesvědčoval/a jsi někdy
někoho ke konzumaci
marihuany? Tím myslím i

přátelské pobízení.

Konkrétní příklad: koho, v jaké
situaci, kdy a kde, proč?
Rozhodla ses někdy někoho
naopak ke konzumaci
nepřesvědčovat?
Koho, v jaké situaci, kdy a kde,
proč?

Přesvědčoval někdo Tebe?

Kdo, v jaké situaci, kdy a kde,

proč?

Jakou roli hraje přesvědčování

ve skupině lidí, se kterými

hulíš?

Setkal jsi se ve skupině lidí

nějakým postihem za to, když si

někdo nezahulil?

Necháš se snadno přesvědčit

k tomu, aby sis dal jointa?

Odrazoval/a jsi někdy
někoho od konzumace?

Konkrétní příklad: koho, v jaké
situaci, kdy a kde, proč?
Rozhodla ses někdy někoho
naopak od konzumace
neodrazovat?
Stane se někdy, že si sám

zakouříš, ale někoho jiného od

toho odrazuješ? Na čem to

záleží?

Odrazoval někdo Tebe? Vědí Tvoji příbuzní, že hulíš?

Pokud ne, co by se změnilo,

kdyby se to dozvěděli?

↓

0:55

Přesvědčování a
odrazování

Co to při konzumaci

marihuany znamená, když

někdo „má dost“?

Poznají to ostatní na tobě?

Poznáš to ty na ostatních?

Setkal jsi se někdy s tím, že

někdo někomu řekl „ty už máš

dost, už nehul“?

Jak se dá člověku v takové

pomoci pomoci?

Jak bys zhodnotil/a svou
míru zkušeností
s marihuanou? Máš spíše
malé, nebo velké
zkušenosti?

Srovnej s lidmi, se kterými hulíš

Dostával/a jsi nějaké rady
týkající se kouření
marihuany?

Kdy? Od koho? Jaké rady?
Co jsi všechno slyšel/a za rady
týkající se kouření marihuany?
lepší zážitek
minimalizace rizik

↓

1:05

Předávání
zkušeností

Radil/a jsi někdy s
konzumací marihuany jiným
uživatelům?

Kdy? Komu? Jaké rady?
lepší zážitek
minimalizace rizik

Dostupnost a
hospodaření

Jakým způsobem si
marihuanu opatřuješ?

Pěstování (zkoušel jsi někdy
pěstovat?)
Od kamarádů
Nákup
Jinak (krádeže)
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Čas Téma Základní otázka Prohlubující otázky
Kdyby to bylo možné, přál/a
by sis mít více marihuany?

V čem pro tebe dostupnost
marihuany vázne?

Kolik utratíš měsíčně za
marihuanu?

Pojďme spočítat, kolik jsi asi
utratil/a za marihuanu konkrétně
minulý měsíc.
Na čem tvoje útrata záleží?

Změnila by se nějak tvoje
spotřeba marihuany, kdyby
se zvýšila její cena?

Na čem to záleží?

Změnila by se nějak tvoje
spotřeba marihuany, kdyby
se její cena naopak snížila?

Na čem to záleží?

Co by se muselo stát, abys

svoji konzumaci zvýšil/a?

↓
1:20

Co by se muselo stát, abys

svoji konzumaci omezil/a?

Zdravotní důvody

Požadavek blízkého člověka

Aby přestali kamarádi, se

kterými hulíš

Názory na

závislost

Jak bys charakterizoval/a

někoho, kdo je na

marihuaně závislý?

Znáš někoho takového?

Do jaké míry lze říci, že jsi na

marihuaně závislý/á Ty?

Jak hodnotíš pevnost svojí

vůle?

↓
1:25

Hodnocení

osobní

konzumace

Na závěr bych tě chtěl/a

požádat, abys zhodnotil/a

klady a zápory svojí

konzumace marihuany. Co

ti její užívání dává a co

bere?

Jak jsi se svojí konzumací

spokojený/á?

Uvažoval/a jsi v poslední době o

změně?

↓

1:30

Doplňující otázky

Rád bych se ještě vrátil/a k...
Chtěl/a bys na závěr tohoto
rozhovoru něco doplnit?

Sondáž: Zkušenosti – názory –
pocity – znalosti – vnímání –
kontext
Sondáž: Co? Kdo? Kde? Kdy?
Jak?
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Příloha č. 5: Seznam kódů

Code-Filter: Selected
______________________________________________________________________

HU: Rozhovory-marihuana
File: [C:\Documents and Settings\Honza\Plocha\Bakalářská práce\Atlas.ti\Rozhovory-marihuana.hpr5]
Edited by: JE
Date/Time: 03.01.10 09:25:07

______________________________________________________________________

Obecné informace o participantech:
Bydlení
Finanční situace
Práce
Studium
Věk
Volný čas

Denní doba a marihuana
Důvody pro omezení
Dodržování pravidel užívání/výjimky z pravidel
Dostupnost
Emoce a užívání marihuany
Finanční limit
Finanční výdaje
Frekvence užívání
Fungování pod vlivem
Hodnocení zkušeností
Interakce a užívání marihuany
Kariéra užívání
Nevhodné situace
Opatřování marihuany
Abstinence
Pozvání
Princip kontroly druhýho
Přesvědčování k užívání marihuany
Přesvědčování respondenta
Role partnera/rodiny
Sociální okolí a marihuana
Sociální okolí/špičkování
Současné užívání marihuany
Vhodné místo
Vhodné/typické situace
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Příloha č. 6: Schémata vztahu mezi kódy
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