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Cíl, zvolená metodologie a obsah práce
Téma práce spadá do oblasti zkoumání drogové závislosti tzv. lehkých drog. V prácí jde
o téma pravidelného a kontrolovaného užívání marihuany s cílem přispět k typologii jejích
uživatelů. Autor se zaměřuje na vzorce užívání, které si pravidelní uživatele marihuany udržují a
způsoby kontroly této konzumace se zřetelem na otázky minimalizace rizik a negativních
následků konzumace pro jejich život. Autor chce také nastínit kritéria pro odlišení uživatelů,
kteří zvládají management užívání od těch, kteří to nezvládají.
Vlastní práce vychází ze sekundární analýzy dat získaných z šetření prováděných v rámci
výuky kvalitativních praktik (LS 2008/09) na téma kontrolované užívání marihuany. V těchto
praktikách byla data získána metodou polostrukturovaných rozhovorů – celkem 14 rozhovorů s
participanty. Ve všech případech šlo o příslušníky tzv. skryté populace uživatelů drog, kteří
nevykazují žádné zdravotní a sociální problémy a nevyžadují formální pomoc. Na základě těchto
rozhovorů pak autor s použitím programu ATLAS vytváří typologii uživatelů podle míry
kontroly na základě paradigmatického modelu vztahů.
Práce je rozdělena do několika části. V první teoretické část autor zmiňuje teorie,
vztahující se k tématu práce a diskutuje teoretické koncepty kontrolovaného užívání marihuany.
Uvádí také novou typologii uživatelů drog Miovského a kol. a Henningfieldovo srovnání
závislostí na různých drogách včetně marihuany. (S tímto srovnáním ale autor dále významněji
nepracuje, ačkoliv by se např. možná hodilo srovnat používání marihuany např. s používáním
kofeinu.)
V analytické části práce autor nejprve rozebírá výběrový soubor a různé (možné) průběhy
kariér užívání konopných drog. Poté se zaměřuje na frekvenci, množství a rituály užívání
marihuany a rozebírá situace (kontexty), ve kterých dochází k její konzumaci.
Dále si všímá intervenčního vlivu sociálního okolí a role partnerství či rodiny. Jako důležitý
zkoumá i vliv dostupnosti drogy. Dále hledá pravidla užívání drogy a zajímá se o jejich
dodržování či regulační principy používání.
Autorem zvolený paradigmatický model umožňuje rozdělit uživatele celkem do čtyř
skupin podle intenzity a délky užívání drogy: nízká-krátké, nízká-dlouhé, vysoká-krátké a
vysoká-dlouhé. Na základě provedené analýzy autor pak v použitém výzkumném vzorku
identifikoval jen dvě skupiny uživatelů - „nízká-krátké“ a „vysoká-dlouhé“ a rozebral jejich
vzorce užívání a způsob kontroly.
V závěru autor nejprve specifikuje užívání marihuany s nízkou frekvencí a krátkou dobou
užívání. Vlastní analýzy jej vedou k potvrzení v teoretické části uváděného poznání, že výskyt
závislostí je ojedinělý. Autor ukazuje, že droga je konzumována především při společenských
příležitostech a její užívání je plně pod kontrolou v ostře vymezených situacích. Konzument její
užívání plně zvládá a míra výskytu závislosti je velmi nízká.
Naproti tomu v případě užívání marihuany s vysokou frekvencí a dlouhým trváním
lze, jak uvádí autor, potvrdit i druhý teoretický předpoklad (vycházejí stejně jako u prvního
případu z výše uvedené práce Miovského a kol.) o vyšší míře výskytu závislosti u této skupiny.
Dlouhodobý uživatel se většinou více pohybuje v subkultuře uživatelů marihuany a je tak
vystaven možným skupinovým sankcím. Jedním z předpokladů možnosti regulace užívání drogy
na více či méně stabilní a zvládnutelné úrovni je dostatečná dostupnost drogy, která usnadňuje
dodržování regulačních pravidel a tím minimalizaci možných rizik.
Připomínky a nedostatky
Analytická část práce je zpracována velmi nepřehledně a její značnou část tvoří přepisy částí
rozhovorů. U všech rozebíraných faktorů ovlivňujících vzorce užívání drogy (kap. 3.4 – 3.7)
chybí jakákoliv „sumarizace“ poznatku, propojujících či oddělujících jednotlivé uživatele
z hlediska příslušného faktoru či vlivu. Některé formulace „hodnotící“ citované části rozhovorů

jen jinak zopakují, to co již bylo řečeno a nepřináší nic nového. Celkově není zřetelné, jak ke
svým závěrům existence jen dvou druhů kariér, které odhalil ve vzorku uživatelů, autor dospěl.
Konkrétní paradigmatický model, který autor použil je uveden v samém závěru práce, ačkoliv by
patřil spíše do části teoretické, jestliže výsledkem práce bylo ukázat, že ve vzorku se vyskytuje
jen několik (dva) z typů (teoreticky) možných kariér. Formulace závěrů a pozorování je často
velmi „volná“ a není jasné, jak je autor odvodil ze získaných dat. V resumé se např. tvrdí, že byl
odhalen společenský typ, domácí typ a venkovní typ pravidelného uživatele marihuany. Na
základě čeho takové typy uživatele existují, v práci chybí.
Závěr
Bakalářská práce Jana Ervy splňuje požadavky, kladené na bakalářské práce. Doporučuji
ji k obhajobě a hodnotím jako dobrou.
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